

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA - DFD

1. SETOR REQUISITANTE:

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos.

2. RESPONSÁVEL PELA FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA:

Nome Completo: José Ferreira da Silva Filho

E-mail: administracao@periquito.mg.gov.br

3. OBJETO:

O objeto do presente documento de formalização de demanda e o estudo de viabilidade sobre a futura aquisição, objetivando o fornecimento parcelado de materiais de construção, tubos, conexões hidráulicas, ferramentas e pré-moldados em geral, destinados ao atendimento de todas as demandas das secretarias municipais.

4. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO:

A Secretaria identificou que a falta de materiais de construção pode prejudicar o desempenho das atividades de todas as secretárias, pois prédios e demais locais públicos que pertencem a administração estão sempre com necessidades de pequenas manutenções e instalações, impactando negativamente na eficiência e eficácia dos serviços prestados, comprometendo a capacidade do órgão de atender às demandas da população e cumprir suas atribuições legais.

Garantir a segurança e funcionalidade dos prédios e demais locais públicos que pertencem a Administração, prezando sempre os confortos dos servidores públicos e dos munícipes que utilizam os mesmos.

Inicialmente cumpre frisar que a prefeitura possui uma licitação vigente, com objeto ora em comento, todavia o saldo da Ata de Registro de Preços, decorrentes da licitação estão próximo ao fim.

Com base no exposto e tendo em vista o fato de tais materiais serem de suma importância para o bom andamento das atividades administrativas, a prefeitura pretende realizar novo procedimento licitatório.

Ademais cumpre salientar que os materiais serão usados nas secretarias e nos departamentos desta Administração.

5. FORMULÁRIO DE PESQUISA DE PREÇOS:

a) Período de Realização da Pesquisa:

Iniciado em fevereiro de 2025

b) Metodologia Aplicada:

O valor de Referência foi aferido por meio de Média

c) Fontes de Pesquisa

Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros, observado o Decreto que estabelece critérios para formação do valor das contratações públicas pela Lei Federal nº 14.133/2021, no âmbito do Município de Periquito/MG.

Pesquisas com os fornecedores (orçamentos), desde que as datas das pesquisas não se diferenciem em mais de 6 (seis) meses.

A aquisição, objetivando o fornecimento parcelado de materiais de construção, tubos e conexões hidráulicas em geral é amplamente realizada por órgãos e entidades através de pregão eletrônico – registro de preços, com a finalidade de atender as necessidades da administração.

A pesquisa de preços foi realizada por meio de solicitação de orçamentação em mercado com empresas do ramo no mercado interno quanto consulta aos portais de licitações. Recebemos resposta de 03 (três) empresas: G & G MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - CNPJ:04.818.313/0001-05; ISAC ABREU DE OLIVEIRA - CNPJ:45.229.924/0001-00; VALDECIR MAROTO - CNPJ:30.182.767/0001-40.

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA, EMPRESA DE PEQUENO PORTE OU EMPREENDEDOR INDIVIDUAL (art. 48, inc. I da LC 123/2006)					
ITENS	DESCRICAÇÃO MATERIAIS E PRODUTOS	QTD	UNID.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ACABAMENTO REGISTRO C50 3/4 e 1/2	30	Unid.	R\$ 64,30	R\$ 1.929,00
2	ACABAMENTO VALVULA	20	Unid.	R\$ 107,63	R\$ 2.152,60
3	Adaptador soldável 50mm	50	Unid.	R\$ 6,00	R\$ 300,00
4	Adaptador solvável 20mm x 1/2	300	Unid.	R\$ 0,90	R\$ 270,00
5	Adaptador Solvável 25mm x 3/4	100	Unid.	R\$ 1,23	R\$ 123,00
6	ADAPTADOR SOLVAVEL 40MMX 1/4	300	Unid.	R\$ 5,33	R\$ 1.599,00
7	Redução 3/4	500	Unid.	R\$ 1,50	R\$ 750,00
8	Adaptador Solvável 20mm	50	Unid.	R\$ 1,50	R\$ 75,00
9	Adesivo para tubos de PVC 175g com pincel	200	Unid.	R\$ 18,33	R\$ 3.666,00
10	Adesivo para tubos de PVC 75g	200	Unid.	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00
11	ADUELA MADEIRA PORTA 13CM Aduela madeira porta 13cm (Parte de arremate dos vãos de portas que garante o vão, e recebe as dobradiças, composto de 2 ombreiras e uma padieira, e nela se fixam as guarnições ou alisares. É, também, a face interior da ombreira, voltada para o vão da porta. Produto em Madeira Maciça. Produto Seco. Madeira com Manchas e variações de tonalidade próprias da madeira).	200	Unid.	R\$ 288,33	R\$ 57.666,00
12	Agrofilito 20Kg	2500	Unid.	R\$ 9,17	R\$ 22.925,00
13	Água raz 900ml	300	Unid.	R\$ 27,30	R\$ 8.190,00

14	ALICATE DE PRESSÃO	30	Unid.	R\$ 55,63	R\$ 1.668,90
15	ANCINHO PARA JARDINAGEM - RASTELO Rastelo com 5 dentes, cabo de madeira	100	Unid.	R\$ 38,97	R\$ 3.897,00
16	Arame Farpado Rolo 500m	50	Unid.	R\$ 485,00	R\$ 24.250,00
17	Arame galvanizado Nº 12	300	Unid.	R\$ 30,67	R\$ 9.201,00
18	Arame galvanizado Nº 14	300	Unid.	R\$ 31,67	R\$ 9.501,00
19	ARAME GALVANIZADO. Arame Galvonizado nº 16	500	Unid.	R\$ 32,00	R\$ 16.000,00
20	Arame recozido 1,25mm BWG 18 1kg torcido	2000	Unid.	R\$ 26,33	R\$ 52.660,00
21	ARCO DE SERRA	50	Unid.	R\$ 41,63	R\$ 2.081,50
22	Argamassa 20 kg ACI	2000	SACO	R\$ 20,32	R\$ 40.640,00
23	ASSENTO SANITÁRIO ALMOFADADO REDONDO	50	Unid.	R\$ 72,30	R\$ 3.615,00
24	BALDE DE PLÁSTICO COM BICO	300	Unid.	R\$ 20,80	R\$ 6.240,00
25	BARRA DE FERRO ½ 12 METROS	450	Unid.	R\$ 107,00	R\$ 48.150,00
26	BARRA FERRO 1/4 12 METROS	500	Unid.	R\$ 39,67	R\$ 19.835,00
27	BARRA FERRO 4 2 12 METROS	3500	Unid.	R\$ 18,00	R\$ 63.000,00
28	BARRA ROSCADA GALVANIZADA 3/8 1 METRO	200	Unid.	R\$ 10,33	R\$ 2.066,00
29	BARRA ROSCADA GALVANIZADA 5/16 1 METRO	150	Unid.	R\$ 8,83	R\$ 1.324,50
30	BASCULANTE 40X40	80	Unid.	R\$ 76,67	R\$ 6.133,60
31	BASE REGISTRO PRESSÃO 3/4	100	UNID	R\$ 63,63	R\$ 6.363,00
32	BASE VALVULA DESCARGA 1 1/2	100	UNID	R\$ 189,67	R\$ 18.967,00
33	BISNAGA CORES SORTIDAS PEQUENA	1.000	UNID	R\$ 6,67	R\$ 6.670,00
34	BOCAL DE PLASTICO	300	Unid.	R\$ 8,17	R\$ 2.451,00
35	BOIA AUTOMATICA 25A	25	Unid.	R\$ 63,00	R\$ 1.575,00
36	Boia caixa d'água 1/2	100	Unid.	R\$ 16,33	R\$ 1.633,00
37	Bota de borracha PRETO	200	Unid.	R\$ 83,33	R\$ 16.666,00
38	BOTINA DE SEGURANÇA	500	Unid.	R\$ 87,00	R\$ 43.500,00
39	BRAÇO PARA CHUVEIRO Braço para chuveiro em alumínio 40cm	25	Unid.	R\$ 19,63	R\$ 490,75
40	Broxa para pintura	350	Unid.	R\$ 14,63	R\$ 5.120,50
41	Bucha Redução 25mmx20mm	24	Unid.	R\$ 2,07	R\$ 49,68
42	Bucha Redução 50mmx25mm	50	Unid.	R\$ 4,07	R\$ 203,50
43	Cabo de alumínio duplex 16mm	900	Unid.	R\$ 9,23	R\$ 8.307,00
44	Cabo de alumínio triplex 16mm	600	Unid.	R\$ 12,47	R\$ 7.482,00
45	Cabo Elétrico Flexível 1,5mm	7000	MTS	R\$ 2,13	R\$ 14.910,00
46	Cabo Elétrico Flexível 2,5mm	10000	MTS	R\$ 3,07	R\$ 30.700,00
47	Cabo Elétrico Flexível 4,0mm	5000	MTS	R\$ 4,93	R\$ 24.650,00
48	Cabo Elétrico Flexível 6,0mm	8000	MTS	R\$ 7,00	R\$ 56.000,00
49	CABO FLEXIVEL 10mm	2000	MTS	R\$ 12,53	R\$ 25.060,00
50	CABO FLEXIVEL 16MM	1000	MTS	R\$ 17,63	R\$ 17.630,00
51	Cabo para enxada	50	Unid.	R\$ 25,67	R\$ 1.283,50
52	CADEADO 25mm	50	Unid.	R\$ 22,67	R\$ 1.133,50
53	CADEADO 35MM	100	Unid.	R\$ 34,00	R\$ 3.400,00
54	CADEADO 40MM	20	Unid.	R\$ 42,97	R\$ 859,40
55	CADEADO 45MM	100	Unid.	R\$ 48,63	R\$ 4.863,00
56	CADEADO 30MM	60	Unid.	R\$ 27,60	R\$ 1.656,00
57	CAIXA D ÁGUA DE POLIETILENO COM TAMPA 1000 LITROS	100	Unid.	R\$ 502,33	R\$ 50.233,00
58	CAIXA D ÁGUA DE POLIETILENO COM TAMPA 310 LITROS	30	Unid.	R\$ 313,33	R\$ 9.399,90

59	CAIXA D'AGUA DE POLIETILENO COM TAMPA 500L	100	Unid.	R\$ 351,67	R\$ 35.167,00
60	Caixa de descarga	100	Unid.	R\$ 55,67	R\$ 5.567,00
61	CAIXA GORDURA SINF RED - 250X150X75	30	Unid.	R\$ 102,67	R\$ 3.080,10
62	CAIXA PARA 12 A016 DIJUNTORES	50	Unid.	R\$ 90,33	R\$ 4.516,50
63	CAIXA PLASTICA PARA MASSA	100	Unid.	R\$ 22,47	R\$ 2.247,00
64	CAIXA SINFONADA 3 ENTRADAS 100X100X50	200	Unid.	R\$ 21,30	R\$ 4.260,00
65	Caixa sinfonada 7 entrada 150x150x50	100	Unid.	R\$ 60,00	R\$ 6.000,00
66	CAIXA SOBREPOR 4X2	300	Unid.	R\$ 5,33	R\$ 1.599,00
67	Cal Hidratado para reboco 20Kg	3500	SACO	R\$ 20,00	R\$ 70.000,00
68	Cal Virgem para pintura 7Kg	3000	SACO	R\$ 14,50	R\$ 43.500,00
69	Câmara de Ar para Carrinho-de-mão	200	Unid.	R\$ 27,00	R\$ 5.400,00
70	Canaleta branca com fixador e tampa de 3m	200	Unid.	R\$ 10,67	R\$ 2.134,00
71	Cantoneira mão frances 30 CM	100	Unid.	R\$ 12,17	R\$ 1.217,00
72	Cantoneira mão francesa 20 CM	100	Unid.	R\$ 6,50	R\$ 650,00
73	CAP SOLD 25 MM	50	Unid.	R\$ 1,77	R\$ 88,50
74	CAP SOLD 50 MM	80	Unid.	R\$ 6,67	R\$ 533,60
75	CAPA PARA CHUVA	200	Unid.	R\$ 160,63	R\$ 32.126,00
76	CARRINHO DE MÃO com espessura 3.25x8	100	Unid.	R\$ 195,33	R\$ 19.533,00
77	CAVADEIRA ARTICULADA COM CABO	200	Unid.	R\$ 120,33	R\$ 24.066,00
78	Cavadeira de Ferro	50	Unid.	R\$ 101,67	R\$ 5.083,50
79	CHAVE COMBINADA 10MM	50	Unid.	R\$ 14,17	R\$ 708,50
80	CHAVE COMBINADA 11MM	50	Unid.	R\$ 14,50	R\$ 725,00
81	CHAVE COMBINADA 12MM	50	Unid.	R\$ 15,17	R\$ 758,50
82	CHAVE COMBINADA 13MM	80	Unid.	R\$ 37,50	R\$ 3.000,00
83	CHAVE COMBINADA 14MM	50	Unid.	R\$ 16,50	R\$ 825,00
84	CHAVE COMBINADA 16MM	50	Unid.	R\$ 39,17	R\$ 1.958,50
85	CHAVE GRIFO Nº 14	15	Unid.	R\$ 80,33	R\$ 1.204,95
86	CHIBANCA	50	Unid.	R\$ 103,00	R\$ 5.150,00
87	CHUVEIRO ELÉTRICO	100	Unid.	R\$ 89,67	R\$ 8.967,00
88	COLA PARA MADEIRA 500GR	50	KG	R\$ 19,00	R\$ 950,00
89	COLA SILICONE TRANS 280G	200	Unid.	R\$ 22,83	R\$ 4.566,00
90	COLHER PARA PEDREIRO 09mm	40	Unid.	R\$ 40,00	R\$ 1.600,00
91	COLHER PARA PEDREIRO 10MM	40	Unid.	R\$ 44,63	R\$ 1.785,20
92	COLUNA LAVATÓRIO	35	Unid.	R\$ 105,67	R\$ 3.698,45
93	COMUNHEIRAS	500	Unid.	R\$ 53,50	R\$ 26.750,00
94	CONDUITE FLEX 3/4 ROLO 50MTS	300	Unid.	R\$ 80,33	R\$ 24.099,00
95	CONECTOR ELETRICO 16mm	50	Unid.	R\$ 19,67	R\$ 983,50
96	Corda Seda 08mm	200	MTS	R\$ 2,77	R\$ 554,00
97	Corda Seda 10mm	200	MTS	R\$ 3,33	R\$ 666,00
98	CORDA SEDA 12mm	50	MTS	R\$ 5,67	R\$ 283,50
99	CORRENTE PARA SOLD N-6MM	50	MTS	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
100	CORTADOR DE PISO 90 CM	3	Unid.	R\$ 549,67	R\$ 1.649,01
101	DESEMPENADEIRA AÇO DENTADA dentada	150	Unid.	R\$ 28,63	R\$ 4.294,50
102	DESEMPENADEIRA AÇO LISA	150	Unid.	R\$ 21,00	R\$ 3.150,00
103	DESEMPENADEIRA PLÁSTICA	300	UND	R\$ 15,67	R\$ 4.701,00
104	DESENGRIPANTE SPRAY 300ML	50	Unid.	R\$ 18,30	R\$ 915,00
105	DISCO SERRA 41/2 MADEIRA	200	UND	R\$ 23,00	R\$ 4.600,00
106	DISCO SERRA 7 MADEIRA	200	UND	R\$ 36,67	R\$ 7.334,00
107	DISJUNTOR BIPOLAR 40A DIM	100	Unid.	R\$ 51,33	R\$ 5.133,00
108	DISJUNTOR BIPOLAR 50A DIM	100	Unid.	R\$ 54,23	R\$ 5.423,00

109	DISJUNTOR BIPOLAR 63A DIM	50	Unid.	R\$ 72,00	R\$ 3.600,00
110	DISJUNTOR BIPOLAR 20A DIM	50	Unid.	R\$ 42,60	R\$ 2.130,00
111	Disjuntor Monofásico 25 DIN	60	Unid.	R\$ 12,17	R\$ 730,20
112	Disjuntor Monofásico 32 ApDIN	200	Unid.	R\$ 15,50	R\$ 3.100,00
113	Disjuntor Monofásico 40A DIN	100	Unid.	R\$ 16,67	R\$ 1.667,00
114	Disjuntor Monofásico 50 Ap DIN	50	Unid.	R\$ 21,33	R\$ 1.066,50
115	DOBRADIÇA 3 1/2 AVULSA	200	Unid.	R\$ 15,00	R\$ 3.000,00
116	DOBRADIÇA 4 AVULSA	100	Unid.	R\$ 10,67	R\$ 1.067,00
117	DUCHA HIGIÊNICA	50	Unid.	R\$ 112,00	R\$ 5.600,00
118	EIXO PARA CARRINHO DE MÃO Eixo para roda do carrinho de mão	30	Unid.	R\$ 13,00	R\$ 390,00
119	Eletrodo 2,5 MM	500	KG	R\$ 30,67	R\$ 15.335,00
120	ELETRODUTO BOLSA 25MM	200	Unid.	R\$ 13,00	R\$ 2.600,00
121	ENGATE PLÁST 50 CM	100	Unid.	R\$ 10,50	R\$ 1.050,00
122	Engate plástico para Pia 40 CM	50	Unid.	R\$ 9,63	R\$ 481,50
123	ENXADA GOLVADA 2,5 LL	200	Unid.	R\$ 77,33	R\$ 15.466,00
124	Enxadão LARGO 2,5 L	200	Unid.	R\$ 77,00	R\$ 15.400,00
125	ESCADA DE ALUMINIO 7 DEGRAUS	20	Unid.	R\$ 340,67	R\$ 6.813,40
126	ESPATULA DE 3.1/2" aço carbono, cabo em madeira, medindo 3.1/2".	200	Unid.	R\$ 15,67	R\$ 3.134,00
127	ESPUDE P VASO	200	Unid.	R\$ 7,83	R\$ 1.566,00
128	ESPUMA AMARELA P/FILTRAR PAREDE	100	Unid.	R\$ 7,83	R\$ 783,00
129	Espuma pedreiro CINZA	250	Unid.	R\$ 4,50	R\$ 1.125,00
130	ESTOPA S EXTRA BRANCA	200	Unid.	R\$ 5,67	R\$ 1.134,00
131	EXTENÇÃO 10 METROS	100	Unid.	R\$ 45,17	R\$ 4.517,00
132	EXTENÇÃO 5 METROS	100	Unid.	R\$ 38,80	R\$ 3.880,00
133	Facão P/ MATO nº 14	40	Unid.	R\$ 45,00	R\$ 1.800,00
134	FACÃO - Para mato em aço carbono, 20" com cabo em polipropileno	150	Unid.	R\$ 53,00	R\$ 7.950,00
135	FECHADURA EXTERNA	300	Unid.	R\$ 83,67	R\$ 25.101,00
136	FIO PARALELO PARA TELEFONE	300	Unid.	R\$ 3,67	R\$ 1.101,00
137	FITA CREPE 24MM X 50M	300	Unid.	R\$ 11,33	R\$ 3.399,00
138	FITA DE AUTOFUSAO c/5mts	100	Unid.	R\$ 15,63	R\$ 1.563,00
139	FITA EMBALAGEM 48MM X 50MTS	50	Unid.	R\$ 8,17	R\$ 408,50
140	FITA ISOLANTE 19mmx10mts	500	Unid.	R\$ 6,33	R\$ 3.165,00
141	FITA ISOLANTE 19mmx20mts	500	Unid.	R\$ 9,33	R\$ 4.665,00
142	FITA VEDA ROSCA 18mm25mts	300	Unid.	R\$ 8,33	R\$ 2.499,00
143	FITA ZEBRADA 70mmX200m	300	Unid.	R\$ 24,30	R\$ 7.290,00
144	FIXADOR PARA FIO 15 UND.	500	Unid.	R\$ 7,33	R\$ 3.665,00
145	Foice Roçadeira	150	Unid.	R\$ 51,33	R\$ 7.699,50
146	FOLHA DE MADERITE 1 10 X 2 20M 09mm	250	UND	R\$ 101,67	R\$ 25.417,50
147	FORMÃO CHAPEADO 1/2	20	UND	R\$ 24,67	R\$ 493,40
148	FORMÃO CHAPEADO 3/4	20	Unid.	R\$ 30,30	R\$ 606,00
149	FORMÃO CHAPEADO 5/8	10	Unid.	R\$ 39,30	R\$ 393,00
150	FURADEIRA ELETRICA	5	Unid.	R\$ 384,66	R\$ 1.923,30
151	Gesso Saco 40 kg	200	Unid.	R\$ 48,33	R\$ 9.666,00
152	GRAMPO PARA CERCA - BITOLA (19X11) - (1X9) - (COMPRIMENTO 19X11) EM PACOTES COM 01 KILO.	300	KG	R\$ 23,63	R\$ 7.089,00
153	Grelha para boca de lobo em concreto armado 1,00x0,50m	100	Unid.	R\$ 796,33	R\$ 79.633,00
154	HASTE PARA PADRÃO 2 M	100	Unid.	R\$ 109,33	R\$ 10.933,00
155	INTERRUPTOR COM PLACA	300	Unid.	R\$ 12,67	R\$ 3.801,00
156	INTERRUPTOR COM TOMADA	300	Unid.	R\$ 13,17	R\$ 3.951,00
157	INTERRUPTOR DUPLO	50	Unid.	R\$ 15,80	R\$ 790,00

158	Interruptor triplo	50	Unid.	R\$ 17,17	R\$ 858,50
159	JANELA METALON 1X1,20MTS	100	Unid.	R\$ 550,00	R\$ 55.000,00
160	JANELA EM ALUNINIO 100 X 120 CM	200	Unid.	R\$ 361,67	R\$ 72.334,00
161	Joelho pvc soldavel 90 20 mm lr	200	Unid.	R\$ 2,40	R\$ 480,00
162	JOELHO 90 ESG 150 MM	80	Unid.	R\$ 57,00	R\$ 4.560,00
163	Joelho 90° Esgoto 75mm	100	Unid.	R\$ 6,67	R\$ 667,00
164	Joelho 90° sold 32mm	500	M2	R\$ 3,83	R\$ 1.915,00
165	Joelho 90° esgoto 100mm	1.000	Unid.	R\$ 7,00	R\$ 7.000,00
166	Joelho 90° sold 20mm	450	Unid.	R\$ 1,33	R\$ 598,50
167	Joelho 90° sold 25mm	200	Unid.	R\$ 1,43	R\$ 286,00
168	Joelho 90° sold 40mm	100	Unid.	R\$ 4,83	R\$ 483,00
169	Joelho pvc soldavel 25 mm	100	Unid.	R\$ 2,17	R\$ 217,00
170	Joelho pvc esgoto 90 40 mm	350	Unid.	R\$ 2,83	R\$ 990,50
171	joelho pvc esgoto 90 50 mm	250	Unid.	R\$ 4,83	R\$ 1.207,50
172	Kit completo(vaso/pia/coluna) sanitario	20	Unid.	R\$ 651,33	R\$ 13.026,60
173	LAJE TRELIÇADA	500	MTS	R\$ 52,33	R\$ 26.165,00
174	Lâmina de serra	100	UND	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00
175	LÂMINA ROÇADEIRA	50	UND	R\$ 42,33	R\$ 2.116,50
176	Lâmpada led 12w	500	Unid.	R\$ 12,83	R\$ 6.415,00
177	LAMPADA LED 15W 127V	500	UND	R\$ 11,17	R\$ 5.585,00
178	Lâmpada LED 20w 127v	500	UND	R\$ 50,83	R\$ 25.415,00
179	Lampada LED 30wts	500	Unid.	R\$ 21,00	R\$ 10.500,00
180	Lâmpada LED 50w 127v	100	UND	R\$ 35,17	R\$ 3.517,00
181	LÁPIS CARPINTEIRO.	100	Unid.	R\$ 3,50	R\$ 350,00
182	LATA PLÁSTICA PARA CONCRETO 12 L	50	Unid.	R\$ 27,33	R\$ 1.366,50
183	LAVATORIO PARA BANHEIRO SEM COLUNA	150	Unid.	R\$ 142,33	R\$ 21.349,50
184	Lima chata p/ enxada	100	Unid.	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00
185	LIMA SERROTE	200	Unid.	R\$ 16,00	R\$ 3.200,00
186	LIMATAO	150	Unid.	R\$ 12,47	R\$ 1.870,50
187	Linha pedreiro 100mt	100	Unid.	R\$ 12,33	R\$ 1.233,00
188	LIXA DAGUA 080	800	Unid.	R\$ 3,27	R\$ 2.616,00
189	Lixa D'água N° 100	800	Unid.	R\$ 3,27	R\$ 2.616,00
190	LIXA FERRO N° 36	800	Unid.	R\$ 4,33	R\$ 3.464,00
191	LONA PRETA 4X1	2000	MTS	R\$ 7,00	R\$ 14.000,00
192	LUVA CORRER ESG 75 MM	10	UND	R\$ 18,33	R\$ 183,30
193	LUVA CORRER ESGOTO 100MM	10	UND	R\$ 19,63	R\$ 196,30
194	Luva Correr Esgoto 50mm	10	UND	R\$ 13,50	R\$ 135,00
195	LUVA CORRER SOLDÁVEL 50MM	20	UND	R\$ 27,33	R\$ 546,60
196	LUVA DE MÃO LATEX REFOR	350	UND	R\$ 11,33	R\$ 3.965,50
197	LUVA DE PANO PIGMENTADA Luva de pano tricotada malha pigmentada	500	Unid.	R\$ 6,67	R\$ 3.335,00
198	Luva emborrachada cano longo	200	Unid.	R\$ 20,33	R\$ 4.066,00
199	LUVA ESGOTO 100MM	100	Unid.	R\$ 8,67	R\$ 867,00
200	LUVA ESGOTO 75MM	100	Unid.	R\$ 7,50	R\$ 750,00
201	Luva PVC soldável 20mm	200	Unid.	R\$ 1,27	R\$ 254,00
202	Luva PVC soldável 20mm LR	200	Unid.	R\$ 3,63	R\$ 726,00
203	Luva raspa cano curto	300	Unid.	R\$ 21,33	R\$ 6.399,00
204	LUVA RASPA LONGA	200	Unid.	R\$ 24,33	R\$ 4.866,00
205	Luva Redução Soldável 40mmx32mm	30	Unid.	R\$ 5,00	R\$ 150,00
206	LUVA SOLD 25 MM	500	UND	R\$ 1,57	R\$ 785,00
207	LUVA SOLD 50 MM	500	UND	R\$ 5,53	R\$ 2.765,00
208	LUVA SOLDA 32 MM	100	UND	R\$ 3,67	R\$ 367,00
209	LUVA SOLDAVEL 40 MM	100	Unid.	R\$ 5,17	R\$ 517,00
210	MADEIRA SERRADA 6 X 4 CAIBRO	4000	MTS	R\$ 17,83	R\$ 71.320,00

211	MANGUEIRA JARDIM 1/2	800	MTS	R\$	5,67	R\$ 4.536,00
212	MANGUEIRA MULTIUSO GÁS AR 3/8 POR METRO	200	MTS	R\$	11,00	R\$ 2.200,00
213	MARRETA 1,5KG	30	Unid.	R\$	51,67	R\$ 1.550,10
214	MARRETA 1KG	30	Unid.	R\$	47,83	R\$ 1.434,90
215	MARRETA 2KG	30	Unid.	R\$	76,00	R\$ 2.280,00
216	MARTELO n25	60	Unid.	R\$	41,83	R\$ 2.509,80
217	MASCARA DESCARTAVEL PARA PROTEÇÃO	500	Unid.	R\$	2,67	R\$ 1.335,00
218	MASCARA PARA PROTEÇÃO AZUL	1.000	Unid.	R\$	5,83	R\$ 5.830,00
219	Massa corrida SACO 20kg	500	Unid.	R\$	34,00	R\$ 17.000,00
220	MASSA PLASTICA 400GR	100	Unid.	R\$	20,67	R\$ 2.067,00
221	METALON 20X30XCH18	150	Unid.	R\$	120,00	R\$ 18.000,00
222	NIPEL ROSCAVEL 1/2	100	Unid.	R\$	1,83	R\$ 183,00
223	NIVEL DE PEDREIRO MANUAL	80	Unid.	R\$	37,00	R\$ 2.960,00
224	OCULOS DE PROTECAO LENTE TRANSPARENTE	200	Unid.	R\$	11,67	R\$ 2.334,00
225	PÁ DE BICO COM CABO DE MADEIRA Y n°3	100	Unid.	R\$	61,00	R\$ 6.100,00
226	Pá de bico n°3 com cabo reto	80	Unid.	R\$	66,67	R\$ 5.333,60
227	PÁ QUADRADA N03 C/ CABO	120	Unid.	R\$	61,00	R\$ 7.320,00
228	PADRÃO 2CX 7M	10	Unid.	R\$	2.130,00	R\$ 21.300,00
229	PADRÃO BIFÁSICO 5 METROS	10	Unid.	R\$	1.416,33	R\$ 14.163,30
230	PADRÃO BIFÁSICO 7 METROS	30	Unid.	R\$	1.803,00	R\$ 54.090,00
231	PADRÃO DE LUZ 1CX 127V 7METROS 1 CAIXA 127V 7 METROS	30	Unid.	R\$	1.410,67	R\$ 42.320,10
232	PARAFUSO P VASO	500	Unid.	R\$	4,17	R\$ 2.085,00
233	PENEIRA AREIA 55	100	Unid.	R\$	31,00	R\$ 3.100,00
234	PENEIRA ARO 55 FEIJÃO	100	Unid.	R\$	31,00	R\$ 3.100,00
235	PENEIRA ARROZ 55	100	Unid.	R\$	31,00	R\$ 3.100,00
236	PIA FIBRA 1 20 MTS	100	Unid.	R\$	251,33	R\$ 25.133,00
237	Pincel p/ pintura 1 1/2"	300	Unid.	R\$	4,17	R\$ 1.251,00
238	Pincel p/ pintura 1"	300	Unid.	R\$	5,17	R\$ 1.551,00
239	Pincel p/ pintura 2"	300	Unid.	R\$	7,50	R\$ 2.250,00
240	PLACA COM FURO 2 X 4	100	Unid.	R\$	5,67	R\$ 567,00
241	PLAFON C/ BOCAL DE PORCELANA	300	Unid.	R\$	46,33	R\$ 13.899,00
242	PLUGUE FEMEA LATERAL 2P+T 20A	100	Unid.	R\$	9,67	R\$ 967,00
243	PLUGUE MACHO LATERAL 2P+T 20A	50	Unid.	R\$	10,33	R\$ 516,50
244	PNEU PARA CARINHO DE MÃO	250	Unid.	R\$	49,00	R\$ 12.250,00
245	PONTEIRA DE MARTELETE	50	Unid.	R\$	29,33	R\$ 1.466,50
246	PORTA EM MADEIRA ALMOFADA 2 10 X 70CM	50	Unid.	R\$	373,33	R\$ 18.666,50
247	PORTA SANFONADA DE 80	50	Unid.	R\$	152,67	R\$ 7.633,50
248	PREGO 15X15 E	250	KG	R\$	24,33	R\$ 6.082,50
249	PREGO 17 X 21	400	KG	R\$	23,67	R\$ 9.468,00
250	PREGO 18 X 30	400	KG	R\$	23,00	R\$ 9.200,00
251	Prego 19x36	300	kg	R\$	23,30	R\$ 6.990,00
252	PREGO 22 X 48	150	KG	R\$	25,97	R\$ 3.895,50
253	PREGO 25 X 72	150	KG	R\$	29,30	R\$ 4.395,00
254	PROTETOR AURICULAR TIPO ABAFADOR Protetor auricular tipo abafador de ruído econômico e isento de peças metálicas Atenuação de 20dB	300	Unid.	R\$	23,97	R\$ 7.191,00
255	PRUMO DE FACE	50	UND	R\$	57,17	R\$ 2.858,50

256	PULVERIZADOR 20LT Contendo nº de CA Ideal para uso em atividades com riscos elétricos	12	UND	R\$ 305,33	R\$ 3.663,96
257	RASTELO - Com dentes estampados, promove arejamento e afofamento da terra, largura 39 cm. 14 dentes, altura 5mm., cabo em madeira com revestimento plástico com 1,20cm	50	UND	R\$ 39,30	R\$ 1.965,00
258	RECEPTACULO LOUÇA	200	UND	R\$ 7,17	R\$ 1.434,00
259	REDUÇÃO ESGOTO 100MM X 50MM	100	UND	R\$ 11,67	R\$ 1.167,00
260	REDUÇÃO ESGOTO 150MM X 100MM	70	UND	R\$ 42,33	R\$ 2.963,10
261	REFLETOR LED 100W	150	UND	R\$ 134,33	R\$ 20.149,50
262	REFLETOR LED 50W	150	Unid.	R\$ 74,67	R\$ 11.200,50
263	REFLETORES 200W	100	Unid.	R\$ 192,33	R\$ 19.233,00
264	REGISTRO PVC SOLDÁVEL 20MM	200	UND	R\$ 10,80	R\$ 2.160,00
265	REGISTRO PVC SOLDÁVEL 25MM	200	UNID	R\$ 13,13	R\$ 2.626,00
266	REGISTRO PVC SOLDÁVEL 32MM	30	UND	R\$ 22,33	R\$ 669,90
267	REGISTRO PVC SOLDÁVEL 40MM	20	UND	R\$ 25,33	R\$ 506,60
268	REGISTRO PVC SOLDÁVEL 50MM	100	UND	R\$ 26,67	R\$ 2.667,00
269	Régua alumi pedreiro grossa extra	40	UND	R\$ 77,00	R\$ 3.080,00
270	REJUNTE PARA CERAMICA	800	KG	R\$ 17,33	R\$ 13.864,00
271	RELÊ FOTO CÉLULA	50	UND	R\$ 48,33	R\$ 2.416,50
272	RESISTENCIA PARA CHUVEIRO 110V	35	UND	R\$ 31,30	R\$ 1.095,50
273	RIBITE 410	1000	UND	R\$ 18,52	R\$ 18.520,00
274	Ripa	4500	MTS	R\$ 6,50	R\$ 29.250,00
275	RODA COMPLETA CARRINHO DE MÃO Roda completa do Carrinho de mão, contendo roda, câmara de ar e pneu.	20	UND	R\$ 138,00	R\$ 2.760,00
276	ROLO DE ESPUMA 9 CM Lã	200	UND	R\$ 9,50	R\$ 1.900,00
277	ROLO DE LÃ DE CARNEIRO 23 CM	300	UND	R\$ 35,33	R\$ 10.599,00
278	ROLO PARA PINTURA 5 CM Lã	100	UND	R\$ 8,67	R\$ 867,00
279	SIFÃO SANFONADO DE PIA EM PVC	200	UND	R\$ 14,67	R\$ 2.934,00
280	SONDA PASSA FIO ELETRICO 15MT	20	UND	R\$ 36,00	R\$ 720,00
281	Suporte para rolo de pintura	200	UND	R\$ 13,83	R\$ 2.766,00
282	TABUA 3X0,15 3 metros	3000	UNI	R\$ 21,63	R\$ 64.890,00
283	TALHADEIRA Nº12	40	UND	R\$ 28,97	R\$ 1.158,80
284	TANQUE DE FIBRA 02 BOJOS 1,20M	40	UNID	R\$ 276,33	R\$ 11.053,20
285	TANQUE DE FIBRA 1,40M	50	UND	R\$ 325,00	R\$ 16.250,00
286	Te 90 Esgoto 100mm	300	UND	R\$ 33,33	R\$ 9.999,00
287	TÊ 90 ESGOTO 150MM	200	UND	R\$ 64,00	R\$ 12.800,00
288	TE ESGOTO 150 C/REDUÇÃO 100	50	UND	R\$ 68,33	R\$ 3.416,50
289	TÊ ESGOTO 40MM	100	UNID	R\$ 3,16	R\$ 316,00
290	TE PVC soldável 20mm	100	UNID	R\$ 3,73	R\$ 373,00
291	TE PVC ESGOTO 50mm	100	UND	R\$ 8,50	R\$ 850,00
292	TE PVC esgoto 75mm	100	UND	R\$ 17,00	R\$ 1.700,00
293	Tê Soldável 25mm	80	UND	R\$ 2,17	R\$ 173,60
294	Tê Soldável 32mm	80	UND	R\$ 5,83	R\$ 466,40
295	Tê Soldável 40mm	100	UND	R\$ 8,00	R\$ 800,00
296	Tê Soldável 50mm	50	UND	R\$ 8,50	R\$ 425,00
297	TELA GALINHEIRO 1,5M	500	UND	R\$ 126,00	R\$ 63.000,00
298	TELA HEXAGONAL - TIPO PINTEIRO 1,5M flexível tipo galinheiro (malha 2 ,50 metros altura 1,50 malha mm x mm fio mm x mm altura em metros)	500	MTS	R\$ 12,50	R\$ 6.250,00

299	TELA HEXAGONAL FLEXIVEL TIPO MANGUEIRÃO MALHA 3 50 METROS ALTURA 1 50 MALHA MM X MM FIO MM XMM ALTURA EM METROS FIO 1 65MM	500	MTS	R\$	21,83	R\$ 10.915,00
300	TELA HEXAGONAL flexível tipo viveiro (malha 1/2 50 metros altura 1,00 malha mm fio mm x mm altura em metros)	500	MTS	R\$	12,83	R\$ 6.415,00
301	TELA NYLON MOSQUITEIRO 1,50m DE LARGURA	300	MTS	R\$	6,67	R\$ 2.001,00
302	TELA SOBREPOR 70% 4X50M TELA SOMBRITE	600	MTS	R\$	9,67	R\$ 5.802,00
303	TELHA CERÂMICA DUPLA, TIPO PORTUGUESA	25000	UND	R\$	2,47	R\$ 61.750,00
304	TESOURA PARA GRAMA	30	UND	R\$	67,80	R\$ 2.034,00
305	THINNER 900ML	250	UND	R\$	25,33	R\$ 6.332,50
306	TIJOLO 09X19X29 CM BLOCO DE CERÂMICA DESENVOLVIDO EM CERÂMICA ALTAMENTE RESISTENTE 9 FUROS MEDINDO 10X20X30 CM	50.000	UND	R\$	1,37	R\$ 68.500,00
307	TINTA ESMALTE SINTETICA 3 6 ML VARIAS CORES	300	UND	R\$	163,00	R\$ 48.900,00
308	TINTA LATEX 3 6 ML VARIAS CORES	300	UNID	R\$	108,00	R\$ 32.400,00
309	TINTA SPAY (CORES VARIADAS) SECAGEM RÁPIDA MULTIUSO 400ML	150	LATA	R\$	23,83	R\$ 3.574,50
310	TOCO MADEIRA TRATADA 12 A 14 3Mt	100	UND	R\$	78,00	R\$ 7.800,00
311	TOCO MADEIRA TRATADA 16 A 18 3,00M	100	UND	R\$	130,00	R\$ 13.000,00
312	TOCO MADEIRA TRATADA 6 A 8 2,20M	3000	UND	R\$	15,67	R\$ 47.010,00
313	TOMADA COM PLACA 10A	300	UND	R\$	10,67	R\$ 3.201,00
314	TOMADA COM PLACA 20A	300	UND	R\$	12,67	R\$ 3.801,00
315	Torneira Jardim metal	80	UNID	R\$	43,67	R\$ 3.493,60
316	Torneira lavatório tradicional em metal	80	UND	R\$	84,00	R\$ 6.720,00
317	Torneira Pia de cozinha metal	80	UND	R\$	89,33	R\$ 7.146,40
318	TORNEIRA PLÁSTICA JARDIM	100	UNID	R\$	5,33	R\$ 533,00
319	TRELIÇA 6 METROS	800	UND	R\$	70,33	R\$ 56.264,00
320	TRENA 10 METROS	80	UNID	R\$	51,33	R\$ 4.106,40
321	TRENA 5 METROS	100	UNID	R\$	25,97	R\$ 2.597,00
322	Trinco para porta 2 ½	150	UND	R\$	9,80	R\$ 1.470,00
323	TUBO ESG 50 MM	600	UNID	R\$	62,67	R\$ 37.602,00
324	TUBO ESGO 40MM	300	UND	R\$	60,00	R\$ 18.000,00
325	TUBO ESGO 75 MM	500	UND	R\$	76,33	R\$ 38.165,00
326	Tubo PVC água fria soldável 25mm/6m	800	UND	R\$	25,33	R\$ 20.264,00
327	Tubo pvc agua fria soldavel 32mm com 6m	200	UNID	R\$	39,33	R\$ 7.866,00
328	Tubo pvc agua fria soldavel 50mm com 6m	400	UNID	R\$	74,67	R\$ 29.868,00
329	TUBO SOLD 40 MM	40	UND	R\$	81,67	R\$ 3.266,80
330	Turqueza para armador n-12	80	UND	R\$	50,00	R\$ 4.000,00
331	UNIÃO SOLD 20MM	20	UND	R\$	20,73	R\$ 414,60
332	UNIÃO SOLD 25 MM	20	UND	R\$	12,33	R\$ 246,60
333	UNIÃO SOLD 32 MM	10	UND	R\$	18,33	R\$ 183,30
334	UNIÃO SOLD 50 MM	50	UND	R\$	35,00	R\$ 1.750,00
335	UNIÃO SOLDA 40MM	30	UND	R\$	34,60	R\$ 1.038,00
336	VÁLVULA LAVATÓRIOPVC	300	UND	R\$	8,67	R\$ 2.601,00
337	VASO COM CAIXA ACOPLADA	100	UND	R\$	330,33	R\$ 33.033,00
338	VASO SANITÁRIO BRANCO SIMPLES	80	UND	R\$	306,33	R\$ 24.506,40
339	Vassoura grande piaçava gari	500	UND	R\$	49,00	R\$ 24.500,00
340	VEDA CALHA	250	UNID	R\$	33,00	R\$ 8.250,00
341	Verniz p/ madeira 3,600ml	300	UNID	R\$	113,00	R\$ 33.900,00

342	Verniz p/ madeira 900ml	300	UNID	R\$ 51,63	R\$ 15.489,00
343	Zarcão Universal 3 6l	80	UNID	R\$ 95,00	R\$ 7.600,00
344	Serra Stannte	500	UNID	R\$ 14,83	R\$ 7.415,00
345	Espuma Expansiva	300	UNID	R\$ 26,00	R\$ 7.800,00
346	Durepox 100g	100	UNID	R\$ 17,00	R\$ 1.700,00
347	Arame farpado Rolo 250m	200	MTS	R\$ 200,67	R\$ 40.134,00
348	ARAME farpado Rolo 100m	100	MTS	R\$ 211,33	R\$ 21.133,00
349	Argamassa AC2	300	UNID	R\$ 71,00	R\$ 21.300,00
350	Argamassa AC3	500	UNID	R\$ 51,00	R\$ 25.500,00
351	Cadeado 20mm	200	UNID	R\$ 23,00	R\$ 4.600,00
352	Caixa para 03 a 04 djuntores	50	UNID	R\$ 32,67	R\$ 1.633,50
353	Cantoneira mao francesa 50 cm	100	UNID	R\$ 20,67	R\$ 2.067,00
354	Cantoneira mao francesa 40 cm	100	UNID	R\$ 16,33	R\$ 1.633,00
355	Cola Pu Colante	100	UNID	R\$ 26,30	R\$ 2.630,00
356	CONECTOR ELETRICO 25mm	80	UNID	R\$ 16,87	R\$ 1.349,60
357	CONECTOR ELETRICO 35mm	70	UNID	R\$ 18,00	R\$ 1.260,00
358	CONECTOR ELETRICO 50 mm	70	UNID	R\$ 22,00	R\$ 1.540,00
359	Corrente 4mm	50	MTS	R\$ 20,50	R\$ 1.025,00
360	Djuntor Monofasico 15	30	UNID	R\$ 12,33	R\$ 369,90
361	Djuntor Monofasico 10	30	UNID	R\$ 20,00	R\$ 600,00
362	Eletroduto 32MM	100	UNID	R\$ 22,67	R\$ 2.267,00
363	Eletroduto 50MM	80	UNID	R\$ 25,33	R\$ 2.026,40
364	Fita auto fusco 2mt	400	UNID	R\$ 15,33	R\$ 6.132,00
365	Lampada led 61 wts 127v	100	UNID	R\$ 70,00	R\$ 7.000,00
366	LIXEIRA INEX COM PEDAL 5 L	8	UNID	R\$ 139,67	R\$ 1.117,36
367	Pia FIBRA 1 ,50 MTS	30	UNID	R\$ 248,00	R\$ 7.440,00
368	Tomada mais Interruptor com placa	200	UNID	R\$ 16,33	R\$ 3.266,00
369	Manta Asfáltica 10 cm	150	UNID	R\$ 35,67	R\$ 5.350,50
370	Manta Asfáltica 15 cm	100	UNID	R\$ 41,33	R\$ 4.133,00
371	Manta Asfáltica 20 cm	100	UNID	R\$ 49,00	R\$ 4.900,00
372	Manta Asfáltica 30 cm	80	UNID	R\$ 62,33	R\$ 4.986,40
373	Padrão 01 cx 127 v 5mt	10	UNID	R\$ 1.032,67	R\$ 10.326,70
374	Coluna Pronta Ferro 5/16 7x14	300	UNID	R\$ 157,67	R\$ 47.301,00
375	Prego para Telha	400	KG	R\$ 22,00	R\$ 8.800,00
376	Disco Corta Ferro	500	UNID	R\$ 6,33	R\$ 3.165,00
377	Pó de Pedra	500	MTS	R\$ 115,00	R\$ 57.500,00
VALOR DOS ITENS EXCLUSIVOS					R\$ 3.630.174,56

**COTA RESERVA 25% DOS ITENS
EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA, EMPRESA DE PEQUENO PORTE OU EMPREENDEDOR
INDIVIDUAL (art. 48, inc. III da LC 123/2006)**

ITENS	DESCRICAO	QTD	UNID.	VALOR	VALOR
378	AREIA LAVADA M³	500	M³	R\$ 159,65	R\$ 79.825,00
379	BARRA FERRO 3/8 12 METROS	500	UND	R\$ 72,67	R\$ 36.335,00
380	BARRA FERRO 5/16 12 METROS	1000	Unid.	R\$ 51,33	R\$ 51.330,00
381	BLOCO DE CONCRETO 40X15	5.000	UNID	R\$ 4,83	R\$ 24.150,00
382	BLOCO DE CONCRETO 40x20	3.750	UNID	R\$ 5,50	R\$ 20.625,00
383	BLOQUETE SEXTAVADO 25 X 25 X 6 CM	1.250	METRO	R\$ 58,00	R\$ 72.500,00
384	BLOQUETE SEXTAVADO 25 X 25 X 8 CM	1.200	METRO	R\$ 65,67	R\$ 78.804,00
385	Brita 3/4 lavada	360	M³	R\$ 213,33	R\$ 76.798,80
386	Cimento CP III-32 RS 50kg	1950	Unid.	R\$ 40,33	R\$ 78.643,50
387	GRAMA ESMERALDA	4100	MTS	R\$ 19,17	R\$ 78.597,00
388	MADEIRA SERRADA 11X6	1000	MTS	R\$ 39,63	R\$ 39.630,00

389	MADEIRA SERRADA 6X6 PEÇA	1250	MTS	R\$ 20,50	R\$ 25.625,00
390	PISO CERAMICO PEI 5	1250	MTS	R\$ 39,33	R\$ 49.162,50
391	PISO CERAMICOREVESTIMENTO	1250	MTS	R\$ 42,67	R\$ 53.337,50
392	PORTA PORTAL ALUMINIO 2,10x80	50	UNID	R\$ 413,33	R\$ 20.666,50
393	SELADOR ACRILICO 18 litros	125	UND	R\$ 188,33	R\$ 23.541,25
394	TABUA 3X,20 3 metro	750	UND	R\$ 30,00	R\$ 22.500,00
395	TABUA 3X0,25 3 metros	750	UND	R\$ 35,33	R\$ 26.497,50
396	TABUA 3X0,30 3 metros	1000	UND	R\$ 43,33	R\$ 43.330,00
397	Telha de Amianto ondulada 2,44x0,50x4mm	750	UND	R\$ 30,67	R\$ 23.002,50
398	TELHA FIBROCIMENTO 2.44 X 110M 5MM	500	UND	R\$ 70,00	R\$ 35.000,00
399	Tinta acrílica int. e ext. c/ anti-mofo 18l	175	UND	R\$ 354,00	R\$ 61.950,00
400	Tinta latex PVA interior 18l	125	UND	R\$ 239,67	R\$ 29.958,75
401	TINTA PARA PISO 18L	62	LATA	R\$ 426,33	R\$ 26.432,46
402	TOCO DE MADEIRA TRATADA 8 A 10 2,20M	1000	UND	R\$ 23,83	R\$ 23.830,00
403	MANILHA DE CONCRETO 600MM	220	UND	R\$ 360,00	R\$ 79.200,00
404	MANILHA DE CONCRETO 800MM	90	UND	R\$ 845,00	R\$ 76.050,00
405	MANILHA DE CONCRETO 1000MM	80	UND	R\$ 998,00	R\$ 79.840,00
406	MANILHA DE CONCRETO 1200MM	60	UND	R\$ 1.250,00	R\$ 75.000,00
407	MANILHA DE CONCRETO 1500MM	50	UND	R\$ 1.468,33	R\$ 73.416,50
408	TUBO ESG 150 MM - A	300	UNID	R\$ 253,33	R\$ 75.999,00
409	TUBO ESGO 100 MM	500	UND	R\$ 94,33	R\$ 47.165,00
410	Tubo PVC água fria soldável 20mm/6m	500	UND	R\$ 44,67	R\$ 22.335,00
411	Porta em Madeira Angelim lisa 60/70 /80CM	100	UNID	R\$ 279,67	R\$ 27.967,00
VALOR DOS ITENS DE COTA RESERVA DE 25%				R\$ 1.659.044,76	

PARTICIPAÇÃO DE QUALQUER TIPO DE EMPRESA – AMPLA CONCORRÊNCIA

ITENS	DESCRICAÇÃO	QTD	UNIDADE	VALOR	VALOR
412	AREIA LAVADA M ³	2500	M ³	R\$ 159,65	R\$ 399.125,00
413	BARRA FERRO 3/8 12 METROS	1500	UND	R\$ 72,67	R\$ 109.005,00
414	BARRA FERRO 5/16 12 METROS	3000	Unid.	R\$ 51,33	R\$ 153.990,00
415	BLOCO DE CONCRETO 40X15	15.000	UNID	R\$ 4,83	R\$ 72.450,00
416	BLOCO DE CONCRETO 40x20	11.250	UNID	R\$ 5,50	R\$ 61.875,00
417	BLOQUETE SEXTAVADO 25 X 25 X 6 CM	3.750	METRO	R\$ 58,00	R\$ 217.500,00
418	BLOQUETE SEXTAVADO 25 X 25 X 8 CM	3.800	METRO	R\$ 65,67	R\$ 249.546,00
419	Brita 3/4 lavada	1640	M ³	R\$ 213,33	R\$ 349.861,20
420	Cimento CP III-32 RS 50kg	8050	Unid.	R\$ 40,33	R\$ 324.656,50
421	GRAMA ESMERALDA	20900	MTS	R\$ 19,17	R\$ 400.653,00
422	MADEIRA SERRADA 11X6	3000	MTS	R\$ 39,63	R\$ 118.890,00
423	MADEIRA SERRADA 6X6 PEÇA	3750	MTS	R\$ 20,50	R\$ 76.875,00
424	PISO CERAMICO PEI 5	3750	MTS	R\$ 39,33	R\$ 147.487,50
425	PISO CERAMICOREVESTIMENTO	3750	MTS	R\$ 42,67	R\$ 160.012,50
426	PORTA PORTAL ALUMINIO 2,10x80	150	UNID	R\$ 413,33	R\$ 61.999,50
427	SELADOR ACRILICO 18 litros	375	UND	R\$ 188,33	R\$ 70.623,75
428	TABUA 3X,20 3 metro	2250	UND	R\$ 30,00	R\$ 67.500,00
429	TABUA 3X0,25 3 metros	2250	UND	R\$ 35,33	R\$ 79.492,50
430	TABUA 3X0,30 3 metros	3000	UND	R\$ 43,33	R\$ 129.990,00

431	Telha de Amianto ondulada 2,44x0,50x4mm	2250	UND	R\$ 30,67	R\$ 69.007,50
432	TELHA FIBROCIMENTO 2.44 X 110M 5MM	1500	UND	R\$ 70,00	R\$ 105.000,00
433	Tinta acrílica int. e ext. c/ anti-mofo 18l	525	UND	R\$ 354,00	R\$ 185.850,00
434	Tinta latex PVA interior 18l	375	UND	R\$ 239,67	R\$ 89.876,25
435	TINTA PARA PISO 18L	188	LATA	R\$ 426,33	R\$ 80.150,04
436	TOCO DE MADEIRA TRATADA 8 A 10 2,20M	3000	UND	R\$ 23,83	R\$ 71.490,00
437	MANILHA DE CONCRETO 600MM	1280	UND	R\$ 360,00	R\$ 460.800,00
438	MANILHA DE CONCRETO 800MM	1410	UND	R\$ 845,00	R\$ 1.191.450,00
439	MANILHA DE CONCRETO 1000MM	1420	UND	R\$ 998,00	R\$ 1.417.160,00
440	MANILHA DE CONCRETO 1200MM	1440	UND	R\$ 1.250,00	R\$ 1.800.000,00
441	MANILHA DE CONCRETO 1500MM	650	UND	R\$ 1.468,33	R\$ 954.414,50
442	TUBO ESG 150 MM - A	1200	UNID	R\$ 253,33	R\$ 303.996,00
443	TUBO ESGO 100 MM	1500	UND	R\$ 94,33	R\$ 141.495,00
444	Tubo PVC água fria soldável 20mm/6m	1500	UND	R\$ 44,67	R\$ 67.005,00
445	Porta em Madeira Angelim lisa 60/70 /80CM	300	UNID	R\$ 279,67	R\$ 83.901,00
VALOR DOS ITENS DE AMPLA CONCORRÊNCIA				R\$ 10.273.127,74	

E ainda foi feito um levantamento na esfera local das empresas que fornecem o produto desse objeto a ser contrato. E com isso foi possível verificar que existe essas empresas que queiram fornecer e vender para esta Administração.

d) Análise da Pesquisa:

Após análise detalhada dos preços obtidos, foi selecionado 03 (três) itens de cada produto para compor a médio de preço. Foram priorizados itens com fornecedores locais no Município de Periquito.

6. GRAU DE PRIORIDADE DA COMPRA:

Médio

7. PRAZO DE ENTREGA/EXECUÇÃO:

Durante o ano de 2025

8. LOCAL E HORÁRIO DA ENTREGA/EXECUÇÃO:

O objeto deste Documento de Formalização de Demanda - DFD deverá ser entregue conforme orientação do gestor de contrato após a emissão da Autorização do Fornecimento.

A empresa contratada deverá, no tocante ao fornecimento de cada item do objeto deste certame, obedecer a todas as disposições legais pertinentes.

Os itens serão solicitados de forma fracionada, conforme a necessidade da Administração, devendo ser fornecidos mediante a emissão de Autorização de Fornecimento, nos quantitativos e prazo que devem vir discriminados na AF.

O objeto será recebido PROVISORIAMENTE no prazo máximo de (um) dia contado a partir da data do primeiro recebimento para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

O objeto será recebido DEFINITIVAMENTE no prazo de 02 (dois) dias úteis contados a partir da data do primeiro recebimento após a verificação da qualidade e consequente aceitação, devendo ser entregue juntamente com a nota fiscal para posterior pagamento.

Recebido o objeto, se a qualquer tempo durante a seu consumo vier a de constatar intercorrência proceder-se-á a imediata notificação da Contratada para efetuar a substituição do mesmo.

Na hipótese de a verificação serem procedida dentro do prazo fixado, estando em conformidade com as especificações reputar-se-á como realizada.

Deverá ser aceito pela empresa fornecedora além das determinações da fiscalização todas as prescrições que por circunstância da lei devam ser acatadas.

A empresa contratada deverá no tocante à entrega obedecer a todas as disposições legais pertinentes.

As entregas dos itens ficam sob responsabilidade da empresa, tendo o prazo de entrega de 03 (três) dias.

A contratada deverá observar o local de entrega na autorização de fornecimento que se dará em locais específicos no perímetro urbano nas repartições públicas requisitantes entre os horários das 07h00min às 16h00min de segunda a sexta-feira.

Deverá realizar a entrega dos itens que for vencedora no prazo máximo de até 02 (dois) dias úteis, de acordo com as quantidades que forme solicitadas pela Secretaria correspondente na autorização de fornecimento.

9. VINCULADO OU DEPENDENTE DA CONTRATAÇÃO DE OUTRO DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA:

- () Sim – Informa DFD
(x) Não

10. UNIDADE E SERVIDOR RESPONSÁVEL PARA ESCLARECIMENTOS:

Prefeitura Municipal de Periquito;
Avenida Senador Getúlio de Carvalho, 271, Centro
Cep: 35.118-000,
Cidade de Periquito/MG.
Servidor: José Ferreira da Silva Filho

11 - FORMA DE CONTRATAÇÃO SUGERIDA

A Modalidade sugerida inclui-se na modalidade de “PREGÃO”, aliado ao Sistema de Registro de Preços, conforme o que dispõe o artigo 6, inciso XLI, da Lei Federal nº 14.133/2021.

12 - CONTROLE DE LEGALIDADE

Nos termos do art. 53 da Lei Federal nº 14.133/2021, a análise de legalidade será realizada pela Assessoria Jurídica.

13 - PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

Cabe à Autoridade competente promover um ambiente íntegro e confiável, assegurar o alinhamento das contratações às leis orçamentárias e promover eficiência, efetividade e eficácia em suas contratações. A fase preparatória das contratações está ancorada na existência de recursos orçamentários nas leis orçamentárias, bem como abordar todas as considerações técnicas, mercadológicas e de gestão que podem interferir na contratação, compreendidos.

14 - PUBLICAÇÃO DO EDITAL

Para fins de publicação, deve ser observada a regra do art. 54 da Lei Federal nº 14.133/2021, que diz:

Art. 54. A publicidade do edital de licitação será realizada mediante divulgação e manutenção do inteiro teor do ato convocatório e de seus anexos no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).

§1º. Sem prejuízo do disposto no “caput”, é obrigatória a publicação de extrato do edital no Diário Oficial da União, do Estado, do Distrito Federal ou do Município ou, no caso de consórcio público, do ente de maior nível entre eles, bem como em jornal diário de grande circulação.

§ 2º. É facultada a divulgação adicional e a manutenção do inteiro teor do edital e de seus anexos em sítio eletrônico oficial do ente federativo do órgão ou entidade responsável pela licitação ou, no caso de consórcio público, do ente de maior nível entre eles, admitida, ainda, a divulgação direta a interessados devidamente cadastrados para esse fim.

15 - REQUISITOS NECESSÁRIOS PARA A AQUISIÇÃO:

Devem ser verificadas as documentações de habilitação prevista nos artigos 62 e seguintes da Lei Federal nº 14.133/2021.

16 - INDICAÇÃO DO RESPONSÁVEL PELA FISCALIZAÇÃO

Após a efetivação da contratação será designado formalmente fiscal de contrato.

17 - GRAU DE PRIORIDADE:

Média

18 - RESPONSABILIDADE PELA FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA E CONTEÚDO DO DOCUMENTO

A requisitante ficará à disposição para dirimir eventuais dúvidas sobre esta requisição, bem como para acompanhar todo o procedimento de contratação, fornecendo todas as informações técnicas necessárias junto ao agente de contratação.

Certifico que a formalização da demanda acima identificada se faz necessária pelos motivos expostos na justificativa da contratação do presente documento.

Prefeitura Municipal de Periquito/MG, 12 de fevereiro de 2025.

JOSÉ FERREIRA DA SILVA FILHO
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos